ATENÇÃO:
 - Reconhecer firma do(s) requerente(s) ou assinado na presença do oficial ou preposto.
- As cópias reprográficas devem ser autenticadas.
- Comprovar a legitimidade do(a) representante do(a) requerente.

MODELO DE REQUERIMENTO DE RETIFICAÇÃO DE REGISTRO

Ilustríssimo Senhor Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Alpinópolis – MG

NOME:

ESTADO CIVIL:  PROFISSÃO:

CÉDULA DE IDENTIDADE: CPF:

NACIONALIDADE: CONVIVE EM UNIÃO ESTÁVEL: (      )SIM  (      )NÃO

RUA: Nº:

BAIRRO: CIDADE: ESTADO:

TELEFONE: CELULAR:

E-MAIL:

Dados necessários conforme Provimento nº 61/2017/CNJ

MATRÍCULA(S):

REQUERIMENTO

A parte, acima qualificada, requer, a Vossa Senhoria, a RETIFICAÇÃO DO REGISTRO objeto do R-______ , devido ao motivo abaixo
marcado com (X), conforme documento em anexo.

 a) omissão ou erro cometido na transposição de qualquer elemento do título;
 b) indicação ou atualização de confrontação;
 c) alteração de denominação de logradouro público, comprovada por documento oficial;
 d) retificação que vise a indicação de rumos, ângulos de deflexão ou inserção de coordenadas georeferenciadas, em que não

haja alteração das medidas perimetrais;
 e) alteração ou inserção que resulte de mero cálculo matemático feito a partir das medidas perimetrais constantes do registro;
 f) reprodução de descrição de linha divisória de imóvel confrontante que já tenha sido objeto de retificação;
 g) inserção ou modificação dos dados de qualificação pessoal das partes, comprovada por documentos oficiais, ou mediante

despacho judicial quando houver necessidade de produção de outras provas;

Requer e autoriza todas as demais averbações julgadas necessárias, de inclusão, retificação ou atualização de dados, de
natureza objetiva (referentes ao imóvel) ou subjetiva (referentes aos proprietários), na matrícula acima ou em quaisquer
outras.

(      ) Em observância ao disposto no Art. 4º, §2º, do Provimento 61/2017 CNJ, declaro que desconheço/não possuo os dados de qualificação não

fornecidos neste Requerimento e/ou nos documentos apresentados.

Alpinópolis/MG, ________ de _________________ de ________.

___________________________________________________________

Assinatura do Requerente